Quarta-feira, 4 de julho de 2012

I
Série

Número 88

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL

Sumário

SECRETARIAS REGIONAIS DO PLANO E FINANÇAS E DO AMBIENTE E
RECURSOS NATURAIS

Portaria n.º 91/2012
Regulamenta os pagamentos devidos pela venda de publicações e outros produtos com
carater de divulgação técnico científico produzidos pelo Serviço do Parque Natural da
Madeira (SPNM).

2 4 de julho de 2012I
Número 88

SECRETARIAS REGIONAIS DO PLANO E FINANÇAS E
DO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS

Portaria n.º 91/2012

de 4 de julho

Regulamenta os pagamentos devidos pela venda de
publicações e outros produtos com carater de divulgação

técnico científico produzidos pelo Serviço do Parque
Natural da Madeira (SPNM)

Considerando que o Serviço do Parque Natural da
Madeira (SPNM) desenvolve múltiplos projetos de gestão de
espécies, habitats e áreas protegidas, e que esse trabalho
técnico científico produz informação e conhecimento que
interessa partilhar e divulgar.

Considerando que a partilha desta informação e
conhecimento é importante para informar e sensibilizar a
população para o desenvolvimento de boas práticas
ambientais, promovendo-se desta forma diversas
publicações e outros produtos com carater de divulgação
técnico científico.

Considerando que essas publicações e outros produtos
com carater de divulgação técnico científico constituem uma
receita que também contribui para a auto sustentabilidade
das Áreas protegidas da Região Autónoma da Madeira e dos
Centros de Receção existentes nas mesmas, constituindo
uma prática que tem comprovadamente dado resultados
positivos nas Áreas Protegidas onde foi implementada.

Considerando a legislação existente, designadamente o
artigo 38.º do Decreto-Lei n.º 142/2008, de 24 de julho, que
estabelece o regime jurídico da conservação da natureza e da
biodiversidade, o qual prevê a possibilidade de serem
cobradas taxas pela disponibilização de bens ou serviços aos
particulares.

Considerando que estas receitas estão destinadas a
contribuir para a conservação da biodiversidade e, em
simultâneo, para a dignificação do destino Madeira, das suas
áreas protegidas e para a satisfação dos visitantes que nos
procuram.

Nestes termos, manda o Governo Regional da Região
Autónoma da Madeira, pelos Secretários Regionais do Plano
e Finanças e do Ambiente e dos Recursos Naturais, ao abrigo
do disposto na alínea d), do artigo 69.º e do artigo 142.º do
Estatuto Político-Administrativo da Região Autónoma da
Madeira, aprovado pela Lei n.º 13/91, de 5 de junho, com a
redação e numeração das Leis n.º 130/99, de 21 de agosto e

n.º 12/2000, de 21 de junho, e ao abrigo do disposto no artigo
38.º conjugado com o artigo 54.º do Decreto-Lei
n.º 142/2008, de 24 de julho, o seguinte:

Artigo 1.º
Aprovação

A presente portaria aprova, tendo em conta os critérios
previsto no artigo 38.º do Decreto-Lei n.º 142/2008, de 24 de
julho, os montantes a cobrar pela disponibilização de
publicações e outros produtos com carater de divulgação
técnico cientifica pelo Serviço do Parque Natural da Madeira
(SPNM), os quais constam do anexo único à presente
portaria e que dela faz parte integrante.

Artigo 2.º
Atualização

Os valores previstos na tabela anexa à presente portaria
são objeto de atualização anual, no mês de janeiro, com base
no coeficiente resultante da variação do índice médio de
preços no consumidor, apurado pelo Instituto Nacional de
Estatística, procedendo-se ao arredondamento do resultado
para a casa decimal imediatamente superior.

Artigo 3.º
Redução extraordinária

Por despacho devidamente fundamentado do diretor do
SPNM, poderá Os valores previstos na tabela anexa à
presente portaria poderão, em situações extraordinárias e
transitórias devidamente justificadas por despacho do
Diretor do SPNM, ser reduzidos até 15%.

Artigo 4.º
Entrada em vigor

A presente portaria entra em vigor no dia imediatamente
a seguir ao da sua publicação.

Secretarias Regionais do Plano e Finanças do  Ambiente
e dos Recursos Naturais, aos 26 de junho de 2012.

O SECRETÁRIO REGIONAL DO PLANO E FINANÇAS, José
Manuel Ventura Garcês

O SE C R E T Á R I O RE G I O N A L D O AM B I E N T E E RE C U R S O S
NATURAIS, Manuel António Rodrigues Correia

4 de julho de 2012 3I
Número 88

ANEXO ÚNICO

(a que se refere o artigo 1.º)

4 4 de julho de 2012I
Número 88

ANEXO ÚNICO (CONT.)

(a que se refere o artigo 1.º)

4 de julho de 2012 5I
Número 88

ANEXO ÚNICO (CONT.)

(a que se refere o artigo 1.º)

6 4 de julho de 2012I
Número 88

ANEXO ÚNICO (CONT.)

(a que se refere o artigo 1.º)

4 de julho de 2012 7I
Número 88

8 4 de julho de 2012I
Número 88

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL

Toda a correspondência relativa a anúncios e a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção

Regional da Administração da Justiça.

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:
Uma lauda . . . . . . . . . . . . . . . . 15,91 cada 15,91;
Duas laudas . . . . . . . . . . . . . . . 17,34 cada 34,68;
Três laudas  . . . . . . . . . . . . . . . 28,66 cada 85,98;
Quatro laudas . . . . . . . . . . . . . . 30,56 cada 122,24;
Cinco laudas  . . . . . . . . . . . . . . 31,74 cada 158,70;
Seis ou mais laudas . . . . . . . . . 38,56 cada 231,36

A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página  0,29

Anual Semestral
Uma Série . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27,66 13,75;
Duas Séries . . . . . . . . . . . . . . . . . 52,38 26,28;
Três Séries  . . . . . . . . . . . . . . . . . 63,78 31,95;
Completa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74,98 37,19.

Aestes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido.

Divisão do Jornal Oficial

Divisão do Jornal Oficial

Número 181952/02

Preço deste número: 2,41 (IVA incluído)